31. Inde: *ex solio*. — *Loco*, par la place qu'il occupait, pléonasma, 150.

— *Rerum novitate*, périphrase, 55.
 33. « Quæ » que, place de la conjonction, 107.

34. Infitianda, sur la place, 20, 38.

35. Publica, cf. I, 135.

38. Pignera, orthographe plus ancienne que *pignora*, mais qui resta usitée jusqu'à la fin de l'antiquité. Le verbe ne se présente que sous la forme *pignero*.

39. Animis, pluriel, 76, 4°. — *Errorem* ne désigne pas l'erreur positive, mais l'état d'esprit de celui qui se trompe. Ici le mot est pris dans son sens étymologique, l'état de quelqu'un qui marche sans savoir s'il est dans le droit chemin, et au figuré, l'incertitude.

40-41. L'idée d'entourer la tête du soleil d'un nimbe de rayons apparaît dans l'art alexandrin. Chez les poètes latins, Virgile avait donné l'exemple à Ovide (*En.*, XII, 162): Sur le ton, 153.

43. Negari dignus: 134. — *Ortus*, 77.

44. Quoque, 106.

45. Adesto... incognita : contradiction apparente qui se résoud si l'on songe au double aspect des êtres naturels dans la mythologie, 14.

46. Juranda, sur la construction, 86. — *Palus* : ainsi qualifié à cause de l'aspect funèbre du fleuve, et de la lenteur de son cours (cf. IV, 434; *lacus* dans Virgile).

47. Vix... rogat : asyndète, 118. — *Currus*, pluriel, 76, 2°. — *Paternos*, au lieu du génitif, 57.

Inque diem alipedum jus et moderamen equorum.
 Pœnituit jurasse patrem. Qui terque quaterque
 50 Concutiens illustre caput « temeraria » dixit
 « Vox mea facta tua est. Utinam promissa liceret
 Non dare! Confiteor : solum hoc tibi, nate, negarem.
 Dissuadere licet. Non est tua tuta voluntas.
 Magna petis, Phaethon, et quæ nec viribus istis
 55 Munera convenient nec tam puerilibus annis.
 Sors tua mortalis; non est mortale quod optas.
 Plus etiam, quam quod superis contingere fas est,
 Nescius affectas; placeat sibi quisque licebit :
 Non tamen ignifero quisquam consistere in axe
 60 Me valet excepto. Vasti quoque rector Olympi,
 Qui fera terribili jaculatur fulmina dextra,
 Non agat hos currus : et quid Jove majus habemus?
 Ardua prima via est et qua vix mane recentes
 Enitantur equi; medio est altissima cælo,
 65 Unde mare et terras ipsi mihi sæpe videre
 Fit timor, et pavida trepidat formidine pectus;
 Ultima prona via est et eget moderamine certo :
 Tunc etiam quæ me subjectis excipit undis,
 Ne ferar in præceps, Tethys solet ipsa vereri.

48. Inque diem, cf. *Gr. lat.*, 313, p. 247. — *Alipedes*, cf. v. 159. — *Moderamen* se rencontre pour la première fois ici, 42.